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HABILITACION JURIDIGA Y EVALUACION TECNICA
SOLICITUD PUBLIGA DE OFERTAS N° 013 de 2022

OBJETO: "CONTRATO DE COMPRAVENTA CON INSTALACION DE BOMBAS Y FILTROS
PARA EL TRATAMIENTO DE AGUA PARA EL FOSO DEL HABITAT DE HIPOPOTAMOS DEL

BIOPARQUE UKUMARY".

~ Siendo las 2:00 P.M del dia 18 de marzo de 2022, NESTOR OSBALDO CASTANO JIMENEZ
Director Juridico, MAURICIO ALEJANDRO MONTOYA CADAVID Director Administrativo y
Financiero y DAVID EDUARDO TAMAYO lider de infraestructura y ANDRES FELIPE ALZATE
PALACIO coordinador de control interno como acompafiante, fos cuales procedieron a realizar
la verificacion de los requisitos habilitantes y la evaluacidn de solicitud publica de ofertas N° 013

de 2022

Las propuestas presentadas fueron las siguientes:

VALOR
No. RAZON SOCIAL HORA FECHA TOTAL DE LA
. RN R _ PROPUESTA
1 | AGUA Y PAISAJE G A8 10:39 AM 15/03/2022 | $722.797.706
2 | MINIMIZAR SenC 2:58 P.M 16/03/2022 | $692.851.849
3 | HIDROMAX COLCMBIA 5.A.S 3:27 P.M 16/03/2022 | $711.888.000

Nota: El valor de la propuesta es la suma de las cantidades unitarias presentadas por los
proponentes cuyo valor anteriormente expuesto incluye el |.V.A. '

VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES

Se procede a verificar los requisitos habilitantes de las propuestas presentadas para determinar
la seleccion objetiva de conformidad con el articulo 21 de la Resolucién 138 de 2019 "Manual de
Contratacion” de la sociedad, y teniendo en cuenta io establecido en los términos de referencia
de la invitacién que en su punto 20 dice que se Je otorgard mayor puntaje a ia propuesta con el
menor valor y ia siguiente se le restara dos puntos en su orden de oferta econdmica, por lo que
teniendo en cuenta esta regla se analizara en el orden de valor ofertado comenzando con fa mas

econdmica. Se procede a evaluar de la siguiente forma:

. VALOR DE LA
, RAZON SOCIAL FOLIOS | bR OPUESTA UNITARIO
[ZAR S enC 118 Folios - $692.851.849
REQUISITO [ CUMPLE/NO |

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBI
Kiv! 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galicia
Teléfono: 3118100
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tltado integral. ¢) Cambios en el patrimonio. d) Flujo
evelaciones. (Folios del 18 al 32)

CUMPLE
a) Carta con firma original de presentaciéon de la propuesta. (anexo 1) CUMPLE
(folios 01 al 03) :
b) Propuesta Econdmica (anexo 2) (folios 04 al 17) CUMPLE
¢} Fotocopia legible de la cédula de ciudadania del proponente si es
persona natural, o del representante legal si se trata de persona juridica. CUMPLE
. {Folio 50)
d} Sies de sexo masculino menor de 50 afios debe presentar copia de la NA
libreta militar. (mayor de 50 afios) o
e) Inhabilidades e Incompatibilidades (anexo 3), (Folio 52) CUMPLE
f) En caso de consorcio o unién temporal anexar copia de conformacion NLA
de la misma o
g) Certificado de existencia y representacion legal o registro mercantil. CUMPLE
(Folio 39 al 45) -
h) Formato nico hoja de vida de la funcion plblica para persona natural o CUMPLE
juridica si es el caso. (Folio 51)
i) Certificacion del cumplimiento del pago de las obligaciones laborales y
parafiscales (Articulo 23 Ley 1150 2007) firmada por el contador o
revisor fiscal, cuando se trate de persona juridica; estos deberan aportar
la certificacion de la Junta Central de Contadores, y de la tarjeta
profesional. Si es persona natural debe presentar certificacion firmada CUMPLE
por el proponente y por contador publico, es obligatorio anexar fotocopia
de cedula de ciudadania, tarjeta profesional del contador y certificado
de vigencia de la tarjeta profesional. Si no ha tenido personal a cargo,
asl lo debe expresar en Ia certificacion. (Folios 46 al 49)
) Autorizacion para contratar si la representacion legal tiene limite de N.A
contratacion de acuerdo al valor del proceso contractual, T
k) Maximo tres certificados o copias de contratos ejecutados y si fueron
por entidades publicas debidamente liquidados como soportes donde CUMPLE
se demuestre la experiencia especifica del proponente sobre el objeto
a contratar (Folios del 62 al 91).
| I} Pdliza de la seriedad de la oferta {(Folio 116 al 118). CUMPLE
m) Compromiso anticorrupcion (anexo 04) (Folio 53 al 54) CUMPLE
n) Registro tnico tributario (Folio 34 al 37) CUMPLE
0) Certificacion bancaria (folio38) CUMPLE
p) _Formulario de inscripcion de proveedores Anexo 6 (folio 61) CUMPLE
EVALUACION FINANCIERA:
REQUISITO O
lebe anexar los estados financieros completos a
1 2020, los cuales deberan contener: a) Situacion CUMPLE

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBI
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galic
Teléfono: 3118100
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INDICADORES FINANCIEROS: Razdn corriente, prueba acida, indice
de endeudamiento debidamente calificado por contador o revisor fiscal CUMPLE
si lo tiene (Folio 33)

Razon Corriente = igual o mayor a 1.0 CUMPLE

Prueba Acida = iguaf o mayor a 0.5 CUMPLE
. . = H 3 0,

Indice de endeudamiento igual o inferior a 60% CUMPLE

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT (Cédigo Ciiu— 4659) (Folios 34

al 37) CUMPLE
DOCUMENTOS TECNICOS
CUMPLE / NO
REQUISITO CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL: Debera certificar una experiencia general de
minimo tres (03) afios en las actividades antes sefialadas y con
actividades similares a las del objeto de la presente invitacién, la cual s

debe demostrar con el certificado de existencia y representacion legal o
registro mercantit con una expedicién no superior a 30 dias a la fecha de
cierre del proceso. En caso de consorcio o union temporal la sumatoria CUMPLE
de experiencia de los miembros debe ser la solicitada en la experiencia
general. Para el caso de personal Naturales la experiencia se contara de
acuerdo a los certificados aportados y a la inscripcién en el registro
mercantil, sin ser esta inferior a tres (03) afios. (Folio 39 al 45 donde se
verifica que el oferente tiene una experiencia general de mas de 20 afios)

EXPERIENCIA ESPECIFICA: Con el fin de garantizar Ia calidad de bien
o servicio a contratar y evitar incumplimientos en la gjecucion del futuro
contrato, se requiere acreditar experiencia relacionada con el objeto a
contratar o similares a dicho objeto, de la presente invitacion, tal
acreditacion sera avalada con la presentacién de certificaciones de
contratos suscritos y terminados con entidades publicas o privadas, cuya
al o superior al 100% del presupuesto aSIQnado al presente SUBSANAR
}Lo cual el oferente debera presentar mlnimo (1) maximo

% del 62 al 91).

que el oferente anexa a la propuesta documentos
s de compraventa obrante a folios antes relacionados
ehe relacién con el objeto a contratar ya que se refieren

Bioparque UKUMARYI, Pereira COLOMB!
Kivl 14 Via Pereira —~ Cerritos Sector Galici
Taléfono: 3118100
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a plantas productoras de oxigeno y el objeto de la presente es un sistema
para el tratamiento de agua.

PONDERACION Z LA QFERTA:

EVALUACION CRITERIQ TECNICO (40 de 100 puntos)

EQUIPO CANTIDAD CUMPLEINO
| CUMPLE
Bomba sumergible de achique 1hp segln curva 4 CUMPLE

EQUIPOS FOSO 1
Filtro bobinado en fibra de vidrio bobinado didmetro
1800
Conexién mm (inch) 140 mm (5)" o 160 mm (6)"
3
| Velocidad de filtracion (m3/h/m2) 30 a 50
Caudal Flow (m3/h) minimo 125 CUMPLE
Presién servicio (kg) 2,5 minimo
Carga arena (0,4-0,8mm) 3650
Carga grava (1—2mm) 675
Kit bomba motor con capacidad de 10 HP 230/400 3 CUMPLE
segun curvas .
iMedio filtrante (arenas y gravas segun CUMPLE
especificaciones del filtro)
Kit bomba motor con capacidad de 15 HP 230/400 2 CUMPLIE
segun curvas
Sopor;‘@s&requerldos para la instalacion del filtro y 3 CUMPI.EZ
alvulas segun el proveedor,
las para filtro/seguin proveedor 3 CUMPLE

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBIA
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galici
Teléfono: 3118100
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Filtro bobinado en fibra de vidrio bobinado didmetro
1200 (El oferente cotiza un filtro PANDA de 48" para
un flujo maximo de 232 GPM valvula laterai de 6 vias
(7 posiciones).

Conexion (inch) 3" velocidad de filtracidn (m3/h/m2) 40
a 50 (E! oferente cotiza el filtro anteriormente
mencionado y en las especificaciones de estes
obrantes a folio 12 de su propuesta se encuentra que
las conexiones de la valvula entrada, salida, drenaje
son de 2" cementar (hembra) por lo tanto, con esta
especificaciobn no puede conectarse a las valvulas
selectoras en 3"

NO CUMPLE
Caudal flow (m3/h) minimo 56 (El oferente como se
afirma anteriormente cotiza el filtro sefialado en este
item con un flujo maximo de 232 GPM por lo que la
parte técnica realizé la conversién de unidades de
GPM a m3/h con el fin de verificar el caudal. El
resultado arrojado en esta operacion es de un caudal
de 52.7 (63)m3/h y no de 56 m3/h por lo tanto, no
cumple con el minimo de caudal requerido en ia
invitacion

Presién de servicio (kg) 2,5 minimo.

Carga arena (0,4-0, 8mm) 1000
Motores con capacidad de 4,5 HP BOMBA 3 CUMPLE
PLASTICO 4,5CV TRIF MAXIM

Medio filtrante (grava y arena) CUMPLE

Los soportes requeridos para la instalacién del filtro y 3 CUMPLE
baterias de valvulas segun el proveedor

3 valvulas selectores de 3" 3 CUMPLE

Filtros astrapool,emaux y/o cualquier otra marca que CUMPLE.
cumpla con las mismas especificaciones técnicas. El
iglhfiirante debe ser un material de grava y

kﬁ_;ﬁ;gmbas y filtros incluida CUMPLE

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBI
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galici
Teléfono: 3118100
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afirma que este criterio se evaluara en razon al cumplimiento de lo ofertado item por ftem
quedando habilitado para adquirir puntaje aquel que oferte todos los items técnicos
establecido en los términos de referencia y su habilitacién sera CUMPLE o NO CUMPLE.

De acuerdo a lo anterior, y teniendo en cuenta que el oferente denominado MINIMIZAR
S en C no cumple con la totalidad de los items técnicos solicitados, por lo tanto,
observando estas reglas no se le otorgara puntaje toda vez que se trata de un sistema
que debe encajar completamente

PONDERACIOM:

CRITERIO TECNICO: (40 DE 100 PUNTOS)

TOTAL: -0- puhtos por no otorgarse puntaje de conformidad con lo sefialado
anteriormente.

CRITERIO ECONOMICO (60 DE 100 PUNTOS)

Valor de la oferta: $692.851.849. Teniendo en cuenta que la propuesta presentada por
MINIMIZAR S en C es la propuesta con menor valor, se le asignaran 60 puntos conforme al punto
20 de la solicitud ptblica de ofertas.

PUNTAJE TECNICO......cveurnene, evens <0
PUNTAJE ECONOMICO. .......cevnnnee. 60
GRAN TOTAL..ovovviiresssesssenssssnesess 60

Una vez evaluada la oferta Numero 02 se continta la evaluacién con la oferta que sigue en valor

gue en el presente caso es la propuesta Nro. 03 presentada por HHDROMAX COLOMBIA S.A.S

representada legalmente por Natalia Eugenia Castafio Zamora, a la cuai segun las reglas de

asignacién de puntaje del punto nimero 20 de la invitacién se le asignara puntaje restando dos

- (02) puntos frente a la mas econémica, evaluacion que se realiza as: '
g

, TVALOR DE LA
RAZON SOGIAL FOLIOS | bR OPUESTA UNITARIO
"X COLOMBIA S.A.S 55 Folios $711.888.000

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBIA
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galicia
Teléfono: 3118100
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REQUISITO R

a) Carta con firma original de presentacion de la propuesta. (anexo 1)

(folios 02 al 03) CUMPLE
b) Propuesta Econémica (anexo 2) (folios 19) CUMPLE
c) Fotocopia legible de la cédula de ciudadania dei proponente si es

persona natural, o del representante legal si se trata de persona juridica. CUMPLE

(Folio 04)
d) Sies de sexo masculino menor de 50 afios debe presentar copia de la N.A

libreta militar. (mayor de 50 arios) o
e) Inhabilidades e Incompatibilidades (anexo 3), (Folio 5) CUMPLE
f) En caso de consorcio o union temporal anexar copia de conformacion N.A

de la misma o
g) Certificado de existencia y representacion legal o registro mercantil.

(Folio 06 al 12) CUMPLE
h) Formato Unico hoja de vida de la funcién publica para persona natural o CUMPLE

juridica si es el caso. (Folio 13) )
i) Certificacion del cumplimiento del pago de las obligaciones laborales y

parafiscales (Articulo 23 Ley 1150 2007) firmada por el contador o

revisor fiscal, cuando se trate de persona juridica; estos deberén aportar

la certificacion de la Junta Central de Contadores, y de la tarjeta

profesional. Si es persona natural debe presentar certificacion firmada CUMPLE

por el proponente y por contador ptiblico, es obligatorio anexar fotocopia

de cedula de ciudadania, tarjeta profesional del contador y certificado

de vigencia de la tarjeta profesional. Si no ha tenido personal a cargo,

asi lo debe expresar en la certificacion. (Folios 14 al 15 y 35}
) Autorizacién para contratar si ia representacion legal tiene iimite de N.A

contratacion de acuerdo al valor del proceso contractual. ' T
k) Maximo tres certificados o copias de contratos ejecutados y si fueron

por entidades publicas debidamente liguidados como soportes donde CUMPLE

se demuestre la experiencia especifica del proponente sobre el objeto

a contratar (Folios del 16 al 17 y Folio 55).
I} Pdliza de la seriedad de la oferta (Folio 24 al 25). CUMPLE
m) Compromiso anticorrupcién (anexo 04) (Folio 21 al 22) CUMPLE
n) Registro Unico tributario (Folio 18) CUMPLE
o) Certificacion bancaria (folio 20) CUMPLE
p) Formulario de inscripcion de proveedores Anexo 6 (folio 23) CUMPLE

N FINANCIERA
REQUISITO CLMPLE [NO
ebe anexar los estados financieros completos a CUMPLE

)

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMB
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galid
Teléfono: 3118100
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financiera. b) Resuitado integral. ¢} Cambios en el patrimonio. d) FIUJO
efectivo, v, €) Las Revelaciones. (Folios del 26 al 33)
iNDICADORES FINANCIERQOS: Razon corriente, prusba acida, ‘indice

d.e er?deudam!ento debidamente calificado por contador o revisor fiscal CUMPLE
si lo tiene (Folio 34)

Razén Corriente = igual o mayor a 1.0 méUMPL,E
Prueba Acida = igual o mayor a 0.5 CUMPLE
Indice de endeudamiento = igual o inferior a 60% CUMPLE
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT (Cédigo Ciiu- 4659) (Folios 18) CUMPLE

' DOCUMENTOS TECNICOS

CUMPLE / NO
REQUISITO CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL: Deber3 certificar una experiencia general de
minimo {res (03) afios en las actividades antes sefialadas y con
actividades similares a las del objeto de [a presente invitacién, la cual se
debe demostrar con el certificado de existencia y representacion legal o
registro mercantil con una expedicién no superior a 30 dias a la fecha de
cierre del proceso. En caso de consorcio ¢ unién temporal la sumatoria
de experiencia de los miembros debe ser la solicitada en la experiencia CUMPLE
general. Para el caso de personal Naturales la experiencia se contara de
acuerdo a los certificados aportados y a fa inscripcion en el registro
mercantil, sin ser esta inferior a tres (03) arios. (Folio 06 al 12) Ei comité
evidencia una experiencia de mas de 10 afos de conformtdad con la

conslifucion de ta sociedad.

EXPERIENCIA ESPECIFICA: Con el fin de garantizar la calidad de bien
o servicio a contratar y evitar incumplimientos en la ejecucion det futuro
contrato, se requiere acreditar experiencia relacionada con el objeto a
contratar o similares a dicho objeto, de la presente invitacién, tal
acredtfahi%r&sera avalada con la presentacién de certificaciones de CUMPLE
con il 058Ut itos y terminados con entidades publicas o privadas, cuya
{ Higugle superior al 100% del presupuesto asignado ai presente
cual el oferente debera presentar minimo (1) maximo
18 g}ones con concepto favorable de la ejecucién de los
‘ *el 16 al 17 y Folio 55).

Bioparque UKUMARYI, Pereira COLOMBIA
KM 3.4 Via Pereira ~ Cerritos Sector Galibia
Teléfono: 3118100
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PONDERACION DE LA OFERTA:

EVALUACION CRITERIO TECNICO (40 de 100 puntos)

EQUIPO CANTIDAD CUMPLE/NO
CUMPLE
Bomba sumergible de achigue thp segiin curva 4 CUMPLE

EQUIPOS FOSO 1

Filtro bobinado en fibra de vidrio bobinado diametro
1800

Conexién mim {inch) 140 mm (5)" o 160 mm (8)"

Velocidad de filtracion (m3/h/m2) 30 a 50

Caudal Flow (m3/h) minimo 125 s CUMPLE.

Presién servicio (kg) 2,5 minimo

Carga arena (0,4-0,8mm) 3650

Carga grava {1-2mm) 675

Kit bomba motor con capacidad de 10 HP 230/400 3 CUMPLE
""" seqlin curvas

Medio filtrante (arenas y gravas segun CUMPLE

especificaciones del filtro)

Kit bomba motor con capacidad de 15 HP 230/400 2 CUMPLE

segun curvas

Soportes requeridos para la instalacion del filtro y 3 CUMPLE

baterias de valvulas segln el proveedor.

Bateria de valvulas para filtro/segun proveedor 3 CUMPLE

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBI
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Gali
Teléfono: 3118100
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[Filtro bobinado en fibra de vidrio bobinado diametro
1200

Conexidn (inch) 3” velocidad de filtracion (m3/h/im2) 40
a b0

Caudal flow (m3/h) minimo 56 3 CUMPLE

Presion de servicio (kg) 2,5 minimo.

|

Carga arena (0,4-0, 8mm) 1000

Motores con capacidad de 4,5 HP BOMBA 3 CUMPLE
PLASTICO 4,5CV TRIF MAXIM -
Medio filtrante (grava y arena) CUMPLE

- Los soportes requeridos para ia instalacion del filtro y 3 | CUMPLE

baterias de valvulas segtin el proveedor

3 vélvulas selectores de 3" 3 CUNPLE
Filtros astrapool,emaux y/o cualquier otra marca que CUMPLE
cumpla con las mismas especificaciones técnicas. El

material filtrante debe ser un material de grava y

arena.

Instalacion de boimbas vy filiros incluida CUMPLE

Teniendo en cuenta el punto 20 de la invitacién publica de ofertas 013 de 2022 que se
refiere a los criterios de ponderacién en el capitulo de la evaluacion criterio técnico se
afirma que este criterio se evaluara en razon al cumplimiento de lo ofertado ftem por item
quedando habilitado para adquirir puntaje aquel que oferte todos los items técnicos
_ establecido en los términos de referencia y su habilitacién sera CUMPLE o NO CUMPLE.

lo anterior, y teniendo en cuenta que el oferente denominado HIDROMAX
A.S cumple con la totalidad de los items técnicos solicitados, por lo tanto,
tas reglas se le otorgara puntaje toda vez que se trata de un sistema que
pletamente.

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBI
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galici
Teléfono: 3118100
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PONDERACION:

CRITERIO TECNICO: (40 DE 100 PUNTOS)
TOTAL: 40 puntos por otorgarse puntaje de conformidad con lo sefialado anteriormente.

CRITERIO ECONOMICO (60 DE 100 PUNTOS}

Valor de la oferta: $711.888.000. Teniendo en cuenta que la propuesta presentada por HIDRO
MAX COLOMBIA MAX es la propuesta que sigue en valor, se le asignaran 58 puntos conforme al
punto 20 de la solicitud publica de ofertas.

PUNTAJE TECNICO.....covccnvimniinnninn 40
PUNTAJE ECONOMICO........cvveneee 58
GRAN TOTAL . .ueiieniieiiienieiraniaszesee 98

Una vez evaluada la oferta Numero 02 se continda la evaluacion con la oferta que sigue en valor
gue en el presente caso es la propuesta Nro. 01 presentada por AGUAS Y PAISAJES S.AS
representada legalmente por Katherine Diaz Barco a la cual segtin las reglas de asignacion de
puntaje del punto nimero 20 de la invitacién se le asignard puntaje restando dos (02) puntos

frente a la segunda mas econdmica, evaluacion que se realiza ask:

Propuesta No 01.

: VALOR DE LA
No. RAZON SOCIAL FOLIOS PROPUESTA UNITARIO
1 AGUAY PAISAJE S A S 64 Folios $692.851.849

Nota: Ge deja constancia que la propuesta no fue entregada foliada, por lo tanto, el comité
evaluador designado para este proceso procede a realizar la respectiva foliacién de la misma.

CUMPLE / NO
REQUISITO CUMPLE
. CUMPLE
=condémica (anexo 2) {folios 45) CUMPLE
ible de la cédula de ciudadania del proponente si es .
. 0 del representante legal si se trata de persona juridica. CUMPLE

Bioparque UKUMARYI, Pereira COLOMB!
KM 14 Via Pereira ~ Cerritos Sector Galici
Teléfono: 3118100
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d) Sies de sexo masculino menor de 50 afios debe presentar copia de [a N.A
libreta militar. (mayor de 50 afos) U
e) Inhabilidades e Incompatibilidades (anexo 3), (Folio 04) CUMPLE
f) En caso de consorcio o unidn temporal anexar copia de conformacion NLA
de la misma T
g} Certificado de existencia y representacion legal o registro mercantil. CUMPLE
(Folio 05 ai 11)
h) Formato Gnico hoja de vida de la funcién publica para persona natural o CUMPLE

juridica si es el caso. (Folio 12)

i) Certificacion del cumplimiento del pago de las obligaciones iaborales vy

b parafiscales (Articulo 23 Ley 1150 2007) firmada por el contador o
revisor fiscal, cuando se trate de persona juridica; estos deberan aportar
la certificacion de la Junta Central de Contadores, y de la tarjeta
profesional. Si es persona natural debe presentar certificacion firmada CUMPLE
por el proponente y por contador plblico, es obligatorio anexar fotocopia
de cedula de ciudadania, tarjeta profesional del contador y certificado
de vigencia de la tarjeta profesional. Si no ha tenido personal a cargo,
asi lo debe expresar en la certificacion. (Folios 13 v folio 62 y 63)

k) Autorizacién para confratar si la representacion legal tiene limite de NLA
contratacion de acuerdo al valor del proceso contractual. T

I} Maximo tres certificados o copias de contratos ejecutados y si fueron
por entidades puibiicas debidamente liquidados como soportes donde CUMPLE
se demuestre la experiencia especifica de! proponente sobre el objeto -
a contratar (Folios 14 al 39).

m) Poliza de la seriedad de la oferta : (P .
El oferente no aporta la péliza de seriedad de la oferta NO CUMPLE

Una vez verificados todos los requisitos habilitantes se observa gue el oferente AGUA Y PAISAJE
S.A.S no cumple con el requisito de pdliza de seriedad de la oferta y teniendo en cuenta que este
requisito no es subsanable de acuerdo al articulo 5 paragrafo 3 de la Ley 1882 de 2018 “La no
entreqa de la garantia de seriedad junto con fa propuesta no seré subsanable y seré causal de rechazo
de la misma” ademas la solicitud de ofertas en el punto 16.3 CAUSALES DE RECHAZO DE LA
PROPUESTA inciso 7 indica: "cuando el oferente no presente la garantia de seriedad de la oferta
" solicitada en el porcentaje establecido”. Por lo tanto, no se continlia con los criterios de ponderacién
de la presente evaluacion, por lo que se debera rechazar de pltano la oferta presentada por AGUA'Y

PAISAJE S.A.5,

AGUA Y PAISAJE S.AS aclarando que fueron observaciones presentadas por
, N0 obstante, el comité decide responder para mayor claridad no solo de este
's demas interesados. La ohservacion consiste en lo siguiente:

? referente a la adenda IPUB 013 2022 y especificamente en referencia a la
z , |
; Bioparque UKUMARYI, Pereira COLOMBI/
KM 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galic
Teléfono: 3118100
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observacion 2 de un posible oferente y la ampliacion en ef plazo de entrega de la propuesta.

En refacién al cambio del material filtranfe, vemos que si bien en la descripcion del filtro aparece el
material arena-grava como especificacion, estos datos pertenecen a informacién general de fodos los
equipos para esle propdsito y que por lo tanto se deberfa entender la nota aclaratoria como la
especificacion a cumplir, entendemos que si bien fos dos maleriales se usan para procesos similares,
dicha especificacién es el resultado de un anélisis técnico y costo/beneficio que se pide en las
especificaciones. Lo anferior desde el punto de vista de cumplimiento, por ofro lado, desde el punfo
de presupuesto, este cambio nos deja en clara desvenlaja ya que como lo menciona el posible
Oferente sl costo es "muy noforio" y en efecto la diferencia puede ser entre un 70% y 80% entre los
productos, que para este proyecto representaria el 11% aproximadamente del valor total, cifra muy
representativa. Tampoco se entiende la ampliacion de plazo en un dia, determinacion que no se
argumenta en la adenda y que por el contrario no se da priotidad a los oferentes qtie realizaron el
frémite como estaba contemplado. Se entenderia que este plazo podria ser para subsanar
condiciones de cumplimiento, sin embargo, dada la magnitud del proyecto y la opcién de participacion
de empresas que no tenemos nuestras instalaciones en un area cercana, se convierte en olro factor

en contra.
Agradaecemos la oportunidad brindada....”

Con respecto al cambio del material filtrante la parte técnica dio la razdn al posible oferente ya que no
determinar en forma clara el tipo de material podia llevar a ambigliedades tanto para los posibles
oferentes como para la entidad por lo gue la parte técnica recomendé que se determinara material de
grava y arena, espegcificacion gue quedo clara en la adenda debidamente publicada en la pagina y a
ta que todos los oferentes deben acogerse facilitando la compstencia de ofertas de los interesados ya
gue determinado este material filtrante todos cotizarian con esa especificacion. '

Con respecto a que el oferente no entiende la ampliacién del plazo de un dia mas, el comité le informa
al oferente que debido a que se presentd observaciones al proceso se realizd adenda aclaratoria y
dentro de Ia misma se modificd el cronograma para que todos los interesados que estaban atentos
del proceso en la pagina de la entidad pudieran observar fas modificaciones hechas en la adenda para
la proyeccion de cada una de sus ofertas, por o que lo méas sano y obvio era ampliar este cronograma
para que pudieran realizar los cambios necesarios y efectivamente asi fue ya que con esta invitacién
el parque buscaba la pluralidad de oferentes y de hecho se presentaron tres (03) por lo que ampliar
el plazo para el cierre del proceso garantiza el cumplimiento del principio de pluralidad de oferentes.

hta que, en la etapa de evaluacion y verificacion de los requisitos habilitantes y
ion de los criterios de evaluacion, el proponente HIDROMAX COLOMBIA §.A.S
900405228-6 representada legalimente por Natalia Eugenia Castafio Zamora

Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMB
KM 14 Via Pereira - Cerritos Sector Gali
Taléfono: 3118100
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identificada con cédula de ciudadania 1.130.605.988 de Cali cumplié a cabalidad con todos los
items solicitados y con los requisitos habilitantes, por lo tanto, se recomienda a la Gerente Doctora
SANDRA MILENA CORREA MONTOYA Representante Legal de la sociedad, ADJUDICAR el
contrato dentro de la invitacién publica de ofertas No. 013 de 2022 cuyo objeto es “CONTRATO
DE COMPRAVENTA CON INSTALACION DEE BOMBAS Y FILTROS PARA EL TRATAMIENTO
DE AGUA PARA EL FOSO DEL HABITAT DE HIPOPOTAMOS DEL BIOPARQUE UKUMARI® al
oferente antes relacionado por un valor de SETECIENTOS ONCE MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA 'Y OCHO MIL PESOS M/CTE ( $711.888.000) y una plazo de noventa (80) dias.

Se firma en Pereira siendo las 5:30 p.m. a los dieciocho (18) dias del mes de marzo de 2022, por
Ips que en ella intervinieron.

ol +
LG AL
MAURICIO ALEJANDRO MONTOYA C
Director Administrativo y Financiero

Lider de infraestructura
LG'\UQLAI Pt

ftanuela Ba llgg}%’r%s?

Abogada contratista- acompafio
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